Nec sine ratione additur: SCIENS DOLO MALO. Si quis enim senator bona fide ac per errorem sese hujus modi nuptiis polluisset, nihil admisisse videbatur contra legem, sed ex tali matrimonio, quod putativam vocant doctores, justii nascebantur liberi. Quam in rem eleganter ULPIANUS: (e) *in potestate parentum sunt etiam ii liberi, quorum causa probata est, PER ERROREM contracto matrimonio, inter DISPARES conditione personas.* Quo & alii pertinent juris nostri textus, (f) ex quibus recte colligunt prudentes, veniam hujus modi nuptias per errorem contractas mereri: quamvis, detecto errore, nuncium mitti oportuisse mulieri, quam per hanc legem sena-

(a) L. 60. §. 5. D. de vit. nupt.

(b) L. 15. D. de spons.

(c) L. 16. D. eod.

(d) Fragm. tit. 7. §. 4.]

(e) L. 22. §. 13. D. sol. matr.

L. 3. C. eod.

(f) L. 58. D. de vit. nupt.

natori uxor esse non poterat, facile est ad intelligendum. Quin ab Antonino Pio, teste MARCIANO (a) rescriptum fuerat, *si libertina senatorem deceperit, quasi ingenua, & ei nupta sit, ad exemplum pratoris edicti dandam in eam actionem, quia ex dote nullum lucrum habeat, quæ nulla est.*

VI. Ut vero ipsas feminas, quarum a nuptiis abstinentum erat senatoribus, senatorumque filiis & nepotibus, paulo adcuratius contemplemur: lex primo nominatim ab eorum thalamis arcet LIBERTINAS, idque & a CELSO, (b) & DIONE CASSIO (c) est observatum. Rei origo paullo altius repetenda. Antiquissimis temporibus in senatum non nisi patricii generis viri adlegebantur, & his nefas videbatur, uxores ducere plebejas, vel filias civibus plebeiis nuptum collocare, quamvis honestissimis. Unde & in undecimam tabulam decemviralem lex immigraverat; *μη ἐξείναι τοῖς πατρικίοις πρὸς αἰ: δημοτικῆς ἐπιγαμίας συνάλας*, *ne connubii patribus cum plebe jus esset.* (d) Et eo jure utebantur Romani, quamdiu inter patres & plebejos fluctuabat res publica, & quamvis ea lex, uti observat DIONYSIUS, eum in finem potissimum lata esset, *ne familiis conjugii atque adfinitatis vinculo consociatis, ordines in concordiam coirent*; causam tamen interferebant patricii, nefas esse ac sacrilegio proximum, sacra gentium, quorum *καίρωρον*, ex Romuli instituto, uxores, in manum convenientes, fieri oportebat, plebeiis evulgari, & fieri promiscua. Hinc apud LIVIUM (e) Canulejo, abrogaturo illam legem decemviralem, exclamant patres: *quas quantasque res Canulejum adgressum? colluvionem gentium, PERTURBATIONEM AUSPICIORUM publicorum privatorumque adferre. Quam enim*

(a) L. 22. D. de rit. nupt.